

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem  
IMPERATORA JMCY CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 28. MARCA 1803. ROKU W SOBOTĘ

z Petersburga V. S. 27. Marca.

Od armii General Lieutenant X. Wólkoński 3. naznaczony Inspektorem Infanteryi Ukraińskiej inspekyi. Kommandant Kazańskiej fabryki prochowej Półkownik Głuchów otrzymał rangę General Maiora. Leibgardyi batalionu strzeleckiego Kapitan Tolbuhin został Półkownikiem. J. I. Mcść okazując szczególne względy znajdujący się tu Wdowie Imiretyńskiej Carowej Aronie, bratu iey rodzonemu X. Tomaz Orbelianow dał stopień Konsyliarza Stanu; przyrodnemu X Piotrowi Orbelianow Kolleskiego Konsyliarza; X. Otari Fabułow Nadwornego; X. Gabr. Gedeonow Kolleskiego Asefsora. Ekspedytorami w Departamencie Ministra lądowej siły będą Wojeźni Konsyliarze Winter, Piotrowski, Bizewicz. Od teatralney dyrekcyi Kozłowski został Konsyliarzem Kolleskim. Ober Sekretarz 6. Departamentu Senatu Borozdin został Kons. Stanu. Przyznając należną sprawiedliwość, służącemu nie należnie od lat 62. Aktualnemu tajnemu Konsyliarzowi Seuatorowi Graffowi Osterman Monarchia raczył uwolnić onego na własną proźbę od wszelkich obowiązków z pensją gaży zupełney.

Dokończenie ustaw Uniwersytetu Derpt-  
skiego.

7. Uniwersytet ma własną Cenzurę na wydające się od niego lub członków dzieła, jakoteż na książki zprowadzane do własney potrzeby z cudzych krajów; tych przywóz morzem i lądem bez żadney przeszkody iest dozwolony.

8. Uniwersytet ma władzę zupełną nad drukarnią i sklepem księgarskim; ludzie w nich służący podlegają bez pośrednie Uniwersytetowi; będąc uczestnikami przywilejów onemu nadanych.

9. Rada Uniwersytetu wybiera do Nafzey konfirmacyi z Profesorów Rektora. Profesorów zaś, nauczycielów, urzędników od Uniwersytetu obranych przez Kuratora przedstawionych potwierdza Minister oświecenia.

10. Ponieważ Rektor obowiązany iest starać się o zachowanie we wszystkiem porządku w Uniwersytecie, zostawie się onemu prawo w przypadkach ważniejszych żądania pomocy od Woennego Naczelnika.

11. Wszyscy zagraniczni Profesorowie i urzędnicy Uniwersytetu uwalniają się na zawsze od wszelkiego podatku osobistego, mogą według woli wyjechać za granicę bez żadney opłaty do skarbu od majątków swoich. Wieżdżając zaś do Państwa raz pierwszy każdemu z nich wolno z sobą wprowadzić, albo po przybyciu wypisać rzeczy na 3. tysiące rubli bez cła.

12. Na pierwsze lat 10. naznacza się każdemu Profesorowi po 2. tysiące rubli gaży roczney asygnacyami. Rektor Uniwersytetu ma czwartą, każdego Fakultetu Dziekan ma dziesiątą część w dodatku tey gaży.

13. Każdemu Profesorowi pełniącemu należycie swój obowiązek przez lat 25, gdy nie chce już zostać w Uniwersytecie, gaża cała odmienia się w pensją dożywotnią, którą odbierze gdzie żądać będzie. Także Profesorowie i Nauczyciele, którzy za świadectwem rady Uniwersytetu, dla nieuleczoney choroby pokaza się niezdolnemi pełnić swoją powinność odbierać będą półowę gaży swoiey; za szczególne zaś zasługi przyznane od Uniwersytetu, dana im będzie pensya gaży całey. W ostatniem zdarzeniu Minister oświecenia uwiadomiony od Kuratora a Nas Konfirmacyi szukać powinien.

Reszta później.

Za najwyższym rozkazem Aktualny Kammerher Nowosilcow donosi: bywłemu w Tatarskim półku Litewskim Rotmistrzowi Sulewiczowi, że półowa gaży w pensją onemu iest zamieniona.

Bywłemu Majorowi Zagurskiemu prośzącemu o zwrócenie 105. rubli srebrn: wziętych od niego przez Połocki regiment muzkietyerów; może sam albo iego Plenipotent odebrać te pieniądze z kantory Eskomtowej.

Byłemu Francuzkich woysk Kapitanowi Orłowskiemu prośzącemu o przyjęcie do służby Rosyiskiey; jeżeli chce wziąć rangę Porucznika, niech doniesie w jakim półku pragnie być umieszczonym.

B. W. Pol: Chorążemu Jorskiemu i towarzyszowi Radkiewiczowi prośzącym o przyjęcie w służbę; iesli chcą być Unter-Officerami, mogą być przyjęci, ieden według żądania w Moskiewski półk dragonii, drugi gdzie sam zechce.

Bywłemu Kornetowi Buhajewskiemu prośzącemu ażeby mógł znouwu służyć w Tatarskim półku Litewskim; ponieważ temu półkowi dane iest nowe urządzenie, przeto w nim służyć już nie może.

Polakowi Hertmanowi prośzącemu o przyjęcie do półku jakiego kawaleryi; przyjęty będzie jeżeli zechce być żołnierzem.

Słonimskiemu mieszczaninowi Chononowiczowi, kupcowey Litmanowey, i Słachcicowi Marcinkiewiczowi, że należące im pieniądze za pretensją do General Majora Sergiuczka Kozyna, potrącone według praw z gaży iego, odesłane będą w Litewski rząd Gubernski.

Reszta później.

z Wiednia 23. Marca.

Na wiosnę Cesarz Jmć ma wielką podróż odprawić; naprzód do Rzymu i Neapolu, z tamtąd do Wenecyi, gdzie przysięgę wierności sam odbierze od nowego poddaństwa, potem odwiedzi port Trieste; naostatek uda się do Galicyi; tu spotka Monarchę Arcy Xiążę Józef Palatinus z małzonką; ze Lwowa Dwór pośpieszy do





Drezna na zasłużenie byłego Xiążęcia Toskańii—Komendant wojsk Tureckich w Egipcie doniósł Sultanowi, że General Stuart oświadczył z garnizonem Angielskim opuścić Alexandryę, i do Malty odpłynąć, iak tylko ustana nieprzyjazne kroki Otomanów z Mammelukami. Podobno nie wiedział jeszcze wielkorządca w Cairze, o zasłanej ugodzie w Constantinopolu, przez którą Porta za wstawieniem się Anglików pozwoliła mieszkać Beiom w Egipcie wyższim Wojska Passwana Oglo'u dotąd nie ustąpiły z Wołoszczyzny; Gospodar doniósł Sultanowi o wszystkiem i czeka rozkazów; ofiarował naieżdnikom kies 200; i tych nie przyjęli — Słychać iż dwie Gallicyje w jedno złączone być mają, a wielkorządy przymie jeden z Arcy Xiążąt — W klasie Cesarskiej w Wenecyi pokazat się deficit przenoszący 2 Milliony zło ryń. Niewiadomo jeszcze jakim sposobem zginęły; tymczasem wiele osob aresztowano. Arcy Xiążę Antoni ma tam zostać Gubernatorem.

z Berlina 22. Marca.

Wczora General Adjutant Konsulowski Durac niespodzianie przybył do tej stolicy. Kilko wprzód godzinami od postępującego w Paryżu Margraffa Luechesini goniec doniósł o podróży tego Officyera. Przyczyną pospiechu jest, iak wnosimy, oświadczenie przed Parlamentem swoim Króla W. Brytanii; i ogromne w portach Angielskich przygotowania; podobno Monarcha nasz będzie wezwany, ażeby jeśli jeszcze może, pośrednictwem swoim zapobiegł wybuchnieniu nowej wojny. Durac dai kilka tu zabawiwszy powrócił ma do Paryża, ma z sobą wielu Officyerów, których stąd rozesła do różnych dworów. Nowo narodzoney córce Królewskiej na chrzcie dano imiona Fryderyka, Wilhelmina. Znajduje się u nas Fizyki i zeglarz powietrzny Francuzki; Garnerin; oglądał ciekawie machinę przez Dentzela zrobioną do kierowania balonami w górnych krainach i doświadczyć chce na pierwszej podróży między 10. i 15. Kwietnia; kosztu na to potrzebnego Król Jmc część piątą od siebie ofiarował.

z Londynu 18. Marca.

Negocjacye między dworem naszym i rządem Francuzkim nie ustają; gońce biegną nad zwyczaj często; Ministrowie gabinetowi codziennie i długie rady odprawują; co postanowili, którzy zgodnie? Jeśli iednak z pozoru ładzić można, wnosimy że spory od końca i ugody muszą być dalekie, ponieważ wojenne przygotowania nie tylko nie ustaly; powiększają się owszem i coraz idą śpieszniey. Minister Addington do izby niższej wniósł projekt, ażeby do 50. tysięcy maytków utrzymywanych w czasie pokoju na flocie, przydała teraz 10. tysięcy. Powstało reprezentantów kilku przeciw Ministrowi; iedni pokóy w Amiens podpisany zganili; Fox nawet traktat złym nazwał i niedogodnym; inni radzili zaciągnąć maytków 25. tysięcy; iednak nakoniec zgodzono się na liczbę od dworu żadaną; na ich żołd, opatrzenie i inne potrzeby floty powiększoney przeznaczając sumę Million 250. tysięcy FS.

W teyże izbie Lord Castelreagh ukazał stan kompanii Wschodniey w roku przeszłym. Dochody z osad Indyjskich wynosiły 11. Millionów 222. tysiące FS. wydatek to mill. 327. ty. długi 17. mil. 675. ty. Te pomnożyły się jeszcze 3. millionami FS. przez wyprawę na morze czerwone i do Egiptu przedsięwziętą od Generała Baird dla wypędzenia Francuzów. Dwie tu biegały niedawno pogłoski równie od prawdy dalekie; pierwsza żeśmy osadę ważną Przygórką dobrej nadziei Batawom już oddali. Pokazało się przeciwnie; że statek pocztarski przez Admiralicją wysłany, uprzedził kilka godzinami wystąpienie z twierdzy naszej załogi. Takiego postępkę z naszej strony przyczyną być miała wiadomość, że eskadra Francuzka z Brestu płynąca teraz do Indyi wschodniej przeznaczoną jest do zajęcia wyspy Java z Miastem Batawia ustąpieniem od Hollendrów Francuzóm. Podobnym sposobem Portugalczykowie tajemnym traktatem obowiązac się mieli do prze-

niesienia praw swoich iakie mają do wyspy Macao w blizkości Canton przy brzegach Chińskich połozoney, na RPte.

Druga pogłoska jest, iż Buonaparte w liście pisanym do Króla Jmci, czyli też w rozmowie z Lordem Whitworth miał pogrozić wylądowaniem do Anglii na czele 300. tysięcy rycerstwa swojego, jeśli garnizon z Malty nie będzie wyprowadzony. Równie zmyślone są powieści o bliskim wyjeździe stąd do Paryża Posła Andreofsy, o ustąpieniu z Ministerium Talleyranda, którego miejsce zastąpić miał znaiomy nam Otto (sprawca pokoju). Ale podobno wylaczać marzenia, gdy tyle mamy dziś donosić zdarzeń pewniejszych! Przygotowania do wojny morskiej niemoga być ogromniejsze, nad te które po wszystkich portach widzimy w całym Królestwie. Admiral Thornborough wywiesił flagę kommandanta floty w Chatham; Samarez równy stopień otrzymał w Nore; Gardener w Portsmouth; Keith w Plymouth; ten jeśli wybuchnie wbyna, udać się ma do morza śródziemnego; Lord Nelson dowodzić będzie na morzu północnem; Donett w Cork Irlandzkich brzegów ma pilnować; Sidney Smith z eskadrą lekkich statków nieprzyjacielskie porty najeżdzać, zamykać, i palić.

W tych dniach gdy gwałtem chwytało maytków do służby Królewskiej, znalazło się między nimi wiele Amerykańskich; dopomniat się o krzywdę, Posel RPtey Irwing i natychmiast wolność odzyskali. Xiążę d'York regimenta armii lądowej śpiesznie dopełnia, pozwalając mianowicie do piechoty przyjmować ludzi wzrostu nawet nad przepis dawny niższego. Wiele regimentów Irlandzkiej milicyi przydzie do Anglii, miejsce ich w Oyczyźnie zastąpi milicya Angielska. Cóżkolwiek nastąpi, to pewna, że dotąd nie podpisano w Paryżu ugody żadney, któraby kończyła spory między dwoma narodami, iak ogłoszono przed kilka dniami. General Andreofsy bywa po dawnemu u Króla, Ministrów, Lorda Maira — Officyerowie nasi, którzy dla interesów lub rozrywek udali się byli w znażney liczbie do Francyi, powracają gromadnie do Oyczyzny. Jest powieść iż jednego z nich, który umarł niedawno, papiery pokazały, iż utrzymywał korespondencyą z rządem Francuzkim; wszystkie są dziś w ręku Ministrów.

Nadbrzeża morskie opatrzyć i do obrony przy sposobie pilnie zalecono; ciągnie z arsenalów gdzie potrzeba artyllerya; pod Canterbury park będzie wielki. Telegrafy nasze od kilku dni w nieustannych obrótach; do Deal, Portsmouth, Scherneck idą rozkazy tajemne; uzbraiamy wielką liczbę małych statków; 20. liniowych okrętów za dni kilka wynidzie pod żagle. Minister Pelham cudzoziemcom od Angielskich i Irlandzkich nadbrzeżów oddalać się kazat, iak więc bywa za zwyczaj podczas wojny — Od Króla Jmci wyszło wezwanie do wszystkich Officyerów; ażeby każdy niemieszkając u chorągwi stawał; ci nawet którzy będąc nad kompletowem, w domach siedzą przy półowie gaży, do najbliższych kommandantów raport przysłać powinni o swoim wieku, zasługach, zdrowiu, i chęci powrócenia do służby; toż samo o milicyach rozumieć trzeba. — Ministrowie odkryli mieli pisma latające po całej Irlandyi, gdzie sławny Arthur O'Connor wiele mówiąc o uwolnieniu Oyczyzny, współziomków do buntu nakłania czyniąc im nadzieie wielkie. W przypadku wojny Lord Moira na miejscu Lorda Hardwika ma zostać Wice Królem w Dublinie.

Ponieważ o tym rycerzu jest wzmianka, nie od rzeczy będzie wspomnieć co mówił w izbie wyższej po przeczytaniu pisma Królewskiego. Pochwalił obronne u nas wyprawę; zganił dumę nieprzyjaciół, tak wyraźnie zowiąc Francuzów; szydził z wvrazu użytego w raporcie od Konsula do Prawodawców, że dziś W. Brytanii z Francją walezyć mocna nie jest; wspomniat zwycięstwo Nelsona w Abukir, Egipt





przez Hutchinsona odzyskany; pokazując że sami Francuzów z ich zprzymierzeńcami, pokonać zdolamy. Wyznał, iż nieprzyjaciel może nam zanknąć porty w Europie po większej części; a trzymając w ręku tyle brzegów od Gibraltaru do Texel, pomyśli zapewne o wylądowaniu do Anglii; to przedsięwzięcie łatwo przyjąć może do skutku. Armia która wystąpi na brzegi nasze, wytopioną będzie zapewne, bo każdy obywatel majątek i życie poniesie gotów na ofiarę dla oyczyzny; lecz okropne ztąd zamieszanie, rabunki, zpuszczenia, rozruchy bankructwa w pierwiastkowej trwodze któż wyrachuje; a z tego względu zapewne Konsul żałować nie będzie straty kilku tysięcy na zgubę poświęconego żołnietza, byle dopiót zamiaru tyle nam szkodliwego. Na zapobieżenie ztemu, radził Moira najogromniejszą wystawić potęgę morską i lądową.

Głośno już tu mówią o ugodzie zawartej w Madrycie, przez którą Król Jmć Katolicki zawdzięczając RPtey Francuzkiej, co uczyniła we Włoszech zwycięgi jego Etrusków Królówi; ustępuje wschodnią i zachodnią Florydę; interes o Louisianę nie ukończony jeszcze, a tu nowa kłótka i sporów przyczyna między Konsulem i RPtą Amerykańskich stanów. Nasi politycy w tém upatrują porę wielce pomyslną do zprzymierzenia się z nimi przeciw groźnemu sziasdowi. Drudzy zważając; jak w czasie pokoju Buonaparte wcielił do Francyi Piemont i Elbę; zagarnął Parmę i Placencją, podbił Szwajcary; w górach Pyreńskich przez ograniczenie nowe ma wziąć niemato Hiszpanom włosci; bierze Louisianę, dwie Florydy, nakoniec według świeżych powiesci, Jawę z Batawiami i Macao, co wszystko razem złączone wyniosłoby więcej podobno, nizeli Francuzom ustąpiły Mocarstwa orężem zwalzone; przyrównywał rządzą Konsula pierwszego dzisiejsze, do tej epoki panowania Ludwika 14, w której po Nimegskim traktacie r. 1679 przez ustanowione Kamery od zjednoczenia nazwane, miasta, grody, osiadłości Hiszpańskie i Rzeskie, w Niemczech, Niderlandzie, Alzacy etc. nie dobywając broni, pośród kwitającego pokoju, nieprzyjacielskim obyczajem do Francyi wcielać kazał, co nakoniec pokrzywdzonym pobudką było do zklejenia przeciw niemu związku straszego w Auszpurgu; za przewodnictwem Stadhudera Gwilelma 3. późniey Angielskiego Króla.

Na okręcie liniowym Excellent w Barbados bunt powstał między matkami tęskniącemi do oyczyzny; 4 naczelników śmiercią ukarano; spokojność i karność przywrócone — W portach naszych 7 tysięcy matków już porwano; niewiadomo jak wiele z Irlandzkich przybędzie — Umarł przed kilku dniami Xiążę Bridge Water; dochody jego roczne wynosiły 120 ty. FS. Spodziewali się niektórzy, że Francya jako do wojny w czasie terazniejszym nie przygotowana, i siły morskiej naszym flottom wyrównywałocy nie mając, przyjacielskie oświadczenia czynić będzie dla przedłużenia pokoju; lecz Ministrowie nasi, kategorycznie jak mówią, i wyraźney odpowiedzi domagać się będą — Odnowia się pogłoska; że Lord S. Vincent opuści urząd Prezydenta Admiralicji; uczynić to może dla kommandowania flottą; inney przyczyny niema, ponieważ pod jego administracją departament morski utrzymuje się w porządku przykładowym. Admirał Cornwallis stanie na czele flotty, która ma krążyć w kanale; Nelson przyjął i złożył podziękowanie Królówi za Komendę północną.

Papiery nasze nie podniosły się znacznie z upadku ciężkiego; bo chociaż Generał Andreossy miał odebrać z Paryża wiadomości pokój i rokiujące; tym kapitalisci nie wierzą widząc co się u nas dzieje w portach i po całym kraju. Ku Batawskim brzegom Admiralicja 3 fregaty posłała dla uważania co się tam w portach dzieje. Wczora po całym mieście wielka trwoga; lud prawił o zatonionym okręcie przy brzegach Sussex; na którym znaleziono to ty. sztuk broni

i wiele chorągwi zielonych z napisem. *Unia*. Ztąd nieskończone wnioski i domysły; jak teraz pokazało się fałszywe; był to albowiem statek Francuzki niedawno z Dunquerque wyprawiony do Louisiany z orężem i amunicją dla osady nowej — W Izbie wyższej Graf Carlisle wiele mówił na pochwałę Pitta. Narod. jego są słowa, znajduie się w niebezpieczeństwie największem; lękać się nie powinien mając tarczę niezłomną w tym męzu niepospólitym; radził wzwąć do rządu; odpowiedział mu na to Kanclerz Eldon; nikt wniosku nie popierał; propozycja upadła — Zmarły niedawno prywatny obywatel Hawkins słynął za życia dobroczynnością; przy śmierci na fundusze miłosierne zapisał 60 ty. FS. — Na ostatniem posiedzeniu klubu Whigs Fox przyradował. Oświadczył że zawsze będąc przyjacielem pokoju; teraz nawet starać się będzie o zachowanie onego jeśli to uczynić zdoła bez ujemy honoru narodowego; w spokojnym czasie przydał, jest łatwiej reprezentantowi przestrzegać całosci praw i swobod oyczyznych nizeli podczas wojny. Dla tego po traktacie z Francją zawartym Fox w Parlamencie usta otworzył, dla naprawienia; co się zepsuło pośród wojelney wzwawy.

Pisma nasze głośno tym przyganią, którzy nie tylko Poltkownikowi Despard alei spólnikom jego śmiercią ukaranym; wspaniały pogrzeb sprawili. Wozem wydzie się iawnie duch partyi do buntu zklonney! Desparda portrety i półposąza robić zaczęto; z Portów idea ogłosit, że wiersz pisze na pochwałę jego. Ciało umyślnie prowadzono przez ulice od uboższego zamieszkanę gminu, którego sam obrońcą się nazywał. Lud z uwielbieniem wspomina mowę buntownika gdy na teatrze smierelnym oświadczał się z niewinnością; i słowa samotnie w więzieniu po inkwizycji powiedziane. *Niczego nie dowiedzą się odepnie, choćby ofiarowali dostatek całego Królestwa*. Wydatek pogrzebowy kordato respondujące towarzystwo. Bząd wszystko wiadczyć; dowód że się nie lęka niczego.

z Paryża 18 Marca.

Pisma nasze odowiadając na doniesienie Króla Angielskiego Parlamentowi; dowodzą, że w portach Francuzkich i Batawskich niema nadzwyczajnego do wojny przygotowania. Obydwa te narody w cichości, pomazają i pokoju lżczatki dawney siły morskiej; iaku im została po niepomyślny walce z Anglikami; czego zganić nie podobno. Jezeli, uzbroiły się eskadry małe, tak czynić kazała potrzeba; wypadalo koniecznie przyjmować z rak obcych osady przez traktat wrócone, inne uspokoić, inne obiac ustąpienie. Rozestane są okręta do S Domingo, Guadalupy, Martiniki; inne do Louisiany, Judyi wschodnicy wypłyną; okręta posta RPtey zaniosły do Constantinopola; inne znouu handel zastanialy od zbóyców Afrykańskich. Te wyjąwszy zadne inne nie są uzbroione; z drugiey strony Anglia lat wiele trzymać zamysła Malte; której powróć. Kawalerom w Amiens uręczone. Toż samo twierdzić możemy o Batawach, gdzie oprócz statkow do Louisiany przeznaczonych; nic nie uzbroiono.

Czekamy niecierpliwie, pod jaką postacią Konsul wystawi zatargi nasze z Anglią w Zgromadzeniu prawodawczem; teraz nikt nie wątpi, że Malta, Louisiana, Egipt, Przygórek dobrej nadziei, a podobno jeszcze wpływ do interesów lądowych Europy; są ważne okolicznosci, których koniec jak Król Angielski powiedział; niepewny jest i wątpliwy.

Konsul wysłał do Berlina i Wiednia swoich Adjutantów; Duróc i Lauriston; do Constantinopola goniec pobiegł. Do portów nie wiadomo czyli dane są rozkazy nowe; to tylko uważać trzeba że na rok RPtey 11. Departament morski potrzebuie 120. mill. franków, jak wiele nawet nie potrzebował podczas wojny; pokazało się albowiem z rachunków niedawno ogłoszo-





nych, że w r. 5. 6. 7. 8. 9. i 10. nie wydawał skarb nigdy więcej nad 91. millionów; lecz teraz Konsul na nowo prawie tworzyć musi morską potęgę narodu, iak pod Ludwikiem 14. Colbert i Seignelai. Jeśli przyjdzie do wojny, armie Francuzkie osadzić mają we Włoszech i po innych krajach nadbrzeża i porty, ażeby w nich Anglicy zchronienia i handlu nie mieli. Do Neapolu iak słyhać wkrótce ruszy 20. t. żołnierza; na obronę tego kraju, według umowy z Królem Dwóch Sycylii zrobionej; eskadra Admirala Bickerton na morzu sroziemnym wiele okrętami wzmocnioną została.

W Departamentach morskim i wojennym widzimy niepospolite obróty, słyhać że posłane są rozkazy do wojsk ażeby się zgromadzały, do portów ażeby robotę przyspieszono. Podróż Konsula do Belgium iuż podobno nie prędko nastąpi. — Stanu Konsyliarz Devaisnes przyjaciel Ministra Turgot umarł. Zabronione iest wywożenie z kraju za granicę złota i srebra w terazniejszyeh okolicznościach; tym sposobem zostały u nas między innymi 3. milliony piastrow które Hiszpański bankier przesyłał do Londynu.

Konsystorz Rzymsko-Katolicki Wileński, przez Gazette uwiadoma Panią z Łukomskich Zylinkę, iż Mąż iey Zylinński, o którym było ogłoszenie w Kuryerze Litewskim, znajduje się w Pcie Orszańskim, od Orszy mil 3, w Do-brach Xcia Lubomirskiego Dombrowna zwanych.

w Następującym Kwietniu zaczyna się kwartalna prenumerata Gazety Litewskiej za zwyčajną cenę; wydawana będzie iak dotąd regularnie we Srzodę i Sobotę po godzinie z południa trzeciej.

Podaje się do wiadomości, że Dom drewniany z Ogirodem fruktowym, warzywnym, i placem obszernym w Mieście Wilnie za bramą Trocką pod N. 1130. obok Pałacu JW. Lachaickiego Prezydenta sytuowany, iest do przedania. Kto by życzył sobie nabyć takowy Dom, udać się zechce do JP. Titiusa Radnego i Kupca Wileń: mającego handel swój w Pałacu JO. Xiężney Radziwiłłowej K. W. pod N. 73.

Instytutor D'Abry w celu zamknięcia na zawsze pensyą swoją Kawalerską przedaie Dom ten, w którym taż Pensya utrzymywała się N. 147, nowo wystawiony, prócz wszelkiej wnętrzney wygody, ma i tę, że blizki wszelkiego Sądownictwa, i zeh Kościołow. — Przy tym donasza Instytutor, że rok jedynasty trzymając Pensyą Panienską, daley oną tylko trzymać będzie w komplecie 24. na dawniejszym stopniu. Przyimują się dzieci w każdym czasie, Kontraktem kilkuletnim, ktoby sobie życzył dzieci swoje umieścić, udać się ma do Instytutora osobicie, lub listownie, aby sobie miejsce zapewnił.

Opuszczone i w ruinę podane, przez Obywateli, w srodku miasta Wilna i po przedmieściach Pofsesy, zmuszają Magistrat Wileń: , do wydania przez niniejszą publikacyą ostrzeżenie: że gdy Prawem Konst: 1764 Ru postanowionym jest; aby Pofsesy w mieście Wilnie będące, ruinie podane, za nieprzystąpieniem przez Aktorów, do należney onych reparacyi, przez miasto plus offerenti były sprzedawane; dla tego Magistrat, w exekucyą tego prawa, ogulnie wszystkich mających w tym mieście i na przedmieściach Pałace, Kamienice, Domy drewniane i Place; a przez opieczętowanie ruinie i spustoszeniu pozostawione; aby naydalej do upłynienia roku, od daty niniejszey publikacyi, starali się poruynowane zreparować, a puste place należycie zabudować; ostrzega. W przeciwnym zaś zdarzeniu; Magistrat ogłasza, iż wszelkie Pofsesy zruynowane, i Place puste; zajęte i przez pu-

bliczną licytacyą, w skutek prawa Konst: 1766. sprzedawane będą. 1802. Julii 2. dnia.

Folwarki 3. omil 8. od Wilna w Powiecie Wileńskim na trakcie z Wilna do Rygi idącym, leżące z intratą roczną ieden 12000 drugi 5000. trzeci 3000. złt: czyniący, lasy użyteczne, łąki i grunta wyborne mające; od sąsiadow zupełnie ograniczone, i żadney kwestyi Aktorstwa niepodległe, są do przedania, lub też do za Arędowania na lat trzy. Ktoby życzył sobie nabyć wiecznością, lub Arędować, zgłosić się może, w mieście Wilnie do Domu WJP. Szardurskiego, na przeciw Facyaty Kościoła Katedra: Zamko: stojącego.

R. 1803. Febr. 14. Kupiec Wileń. Stefan Szydłowski został okradziony w drodze przez człowieka służącego, któremu imie Józef, nazwiska iego nie pamięta, lat ma 25, wos mały rusawy, brodę i głowę goli, włos z tyłu długi rusawy, brew światła, oczy szare ponure, twarz okrągła, gładka, wzrost średni, na nodze blizna od rany zgoionej; odzienie siermięga biała stara, kożuch ruski stary, rękawy latane, spodnie siermiężne, pas łosi lzeroki z 3 zprząkami żelaznymi; czapki iedna z białym wierzchem czarnym baranek, druga wierzch mianszestrowy granatowy baran siwy; mowa nie wyraźna prosta. Zabrał Panu cz. zł zlotem 186. Talar: Hol. 33. Pruskich 98. monetą pruską talar: 68. Ktoby go zchwycił odbierze nagrody cz: zł: 20 lub więcej; oznaimić raczy do kamienicy Malinowskiego na Imbarach N. 43. Ten człowiek zbiegły żadnego zaświadczenia przy sobie nie ma.

Litewsko Wileński Rząd Gubernski donosi, ażeby wierzycciele Radnego Wileń: Lewandowskiego dla odebrania satysfakcyi w swoich pretensyach stawili się koniecznie w Sądzie Exdywizorskim w Wilnie na d. 15. Czerwca.

Ludowika z Bronikowskich Lukiańska Podstaroscina Pttu Upit: czyni wiadomo powszechności i ostrzega że gdy syn iey sredni Xawery Lukiański doszedłszy lat zupełnych, majątek swój czyli część z działu na niego przychodzącą wyprzedał, i iuż żadnego funduszu w massie rodzeństwa swego nie ma, a przecież długi i kredytu zaciąga, aby nikt onemu nie kredytował, a ktoby iednak mimo to ostrzeżenie temuż Xaweremu Lukiańskiemu pożyczął, że chyba na osobie iego ewikcyi i repetycyi czekać może.

Między darami względniemi Nayiasniejszego Monarchy IMPERATORA ALEXANDRA PAWŁOWICZA na dwa Szpitale Wileń: PP. Miłosiernych utrzymujących chorych i podrzutków uczynionemi, otrzymała Kommissya Szpitalna za starannością i troskliwością JW. Gubernatora Cywilnego Gubernii Wileń: na generalny Szpital fundusz, że Karty Francuzkie i Polskie za urządzeniem Kommissyi Szpitalney w obu Guberniach Wileńskiej i Grodzieńskiej, oraz po Powiatach sprzedawane będą, a od summy za sprzedaż Kart zebraney piąty procent na Szpital zostaje. Już Karty z Petersburga do Kommissyi Szpitalney nadesłane, i od 1 Apr: 1803. roku wedle urządzenia Kommissyi sprzedawane się będą, o tym Kommissya Szpitalna publicznie uwiadoma.

Na dniu 7. Marca terazniejszego Roku w Wilnie z Pałacu JW. Brzostowskich Starostow Pańskich zbiegł Kuchcik dobrze wyuczony, na imie Michał Jeruszewski, poddany tychże JW. Sttow, mający lat 18. strzedniego wzrostu, twarzy okrągławej, oczu czarniawych, włosów czarno-rufskich krótko uciętych ubrany w odzieniu, w płaszczu białym długim atramentem zlanym, z kołnierzem dużym, surducie szaraczkowym, kamyzelce ponsowej, spodniach supiennych szaraczkowych, długich, butach z sztryflami, czapce wierzchu granatowego, baranku czarnego, niemający żadney, Testymonii i zaświadczenia. Ktoby takiego Chłopca wyż opisanego w drodze przeioł i do miejsca rzeczzonego, lub do Sądu iakiego niższego dostawił, przyzwoitą nagrodę dla siebie odbierze.